
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea Procedurii Operaţionale de selecţie a partenerilor în cadrul proiectelor 

finanţate prin Programul Operaţional Capital Uman (P.O.C.U.) 2014-2020 şi prin Programul 
Operaţional Capacitate Administrativă 

(P.O.C.A.) 2014-2020 

Consiliul Judeţean Dâmboviţa: 
Analizând proiectul de hotărâre pentru aprobarea Procedurii Operaţionale de selecţie a 

partenerilor în cadrul proiectelor finanţate prin Programul Operaţional Capital Uman (P.O.C.U.) 2014¬
2020 şi prin Programul Operaţional Capacitate Administrativă (P.O.C.A.) 2014 - 2020, propus de 
domnul Adrian Ţuţuianu - preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

Având în vedere: 
- raportulnr. 3149/l 1.02.2016 al Direcţiei programe europene; 
- prevederile O.U.G. nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi 

utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, cu completările şi modificările ulterioare. 
- prevederile H.G. nr.218/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor O.U.G. nr. 64/2009 gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea 
acestora pentru obiectivul convergenţă, cu completările şi modificările ulterioare. 

- rapoartele comisiilor de specialitate; 
- prevederile art.12 alin.(2) lit. f) şi art.45 alin.(l) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 
- prevederile art.91 alin.(l) lit. b) şi alin.(3) lit. f) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, modificată şi completată, 
în temeiul art.97 alin.(l) coroborat cu art.115 alin.(l) lit. c) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.l. începând cu data prezentei, se aprobă Procedura Operaţională de selecţie a partenerilor 
în cadrul proiectelor finanţate prin Programul Operaţional Capital Uman (P.O.C.U.) 2014-2020 şi prin 
Programul Operaţional Capacitate Administrativă (P.O.C.A.) 2014 - 2020, conform Anexei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia programe europene, 
Direcţia achiziţii publice, Direcţia economică, buget, Direcţia generală infrastructură locală, Direcţia 
juridică, contencios, administraţie publică şi Serviciul administraţie publică, secretariat şi relaţii cu 
publicul, pentru comunicare. 

Nr.S.S.. 
Data: 17.02.2016 



Anexa la Hotărârea nr. 56/17.02.2016 

PROCEDURA DE S E L E C T A R E A P A R T E N E R I L O R 

în vederea aplicării unor cereri de finanţare pentru proiecte implementate în cadrul 

Programului Operaţional Capital Uman (P.O.C.U.) 2014-2020 şi/sau Programului 

Operaţional Capacitate Administrativă (P.O.C.A.) 2014-2020 

A. Contextul general 

- art. 5 din Regulamentul (U.E.) nr. 1303/20J3 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziţii comune privind Fondul European 
de Dezvoltare Regională, Fondul Social European, Fondul de Coeziune, Fondul European 
Agricol pentru Dezvoltare Rurală şi Fondul European pentru Pescuit şi Afaceri Maritime, precum 
şi de stabilire a unor dispoziţii generale privind Fondul european de Dezvoltare Regională, 
Fondul Social European, Fondul de Coeziune şi Fondul European pentru Pescuit şi Afaceri 
Maritime şi de abrogare a Regulamentului (CE.) nr. 1083/2006 al Consiliului, care ajută statele 
membre să organizeze un parteneriat cu părţile interesante relevante; 

- principiile esenţiale cuprinse în Codul European de Conduită Referitor la Parteneriat în 
cadrul fondurilor structurale şi de investiţii europene, aprobat prin Regulamentul delegat (U.E.) 
nr. 240/2014 al Comisiei din 7 ianuarie 2014 privind Codul european de conduită referitor la 
parteneriat, în cadrul fondurilor structurale şi de investiţii europene'. 

• este necesar ca partenerii selectaţi să fie reprezentativi pentru părţile interesate relevante; 

• procedurile de selecţie trebuie să fie transparente şi să ţină seama de diferitele cadre 
instituţionale şi juridice ale statelor membre; 

• partenerii ar trebui să fíe implicaţi în pregătirea şi în punerea în aplicare a acordurilor de 
parteneriat şi a programelor; în acest scop, este necesar să se stabilească cerinţe procedurale 
minime pentru a asigura o consultare la timp, în mod relevant şi transparent (adică să existe 
timp suficient pentru consultare, să fie disponibile documentele etc.); 

• partenerii ar trebui să fie reprezentaţi în comitetele de monitorizare a programelor pe 
parcursul întregului ciclu (adică pregătire, punere în aplicare, monitorizare şi evaluare); 

• eficacitatea punerii în aplicare a unui parteneriat ar trebui garantată prin consolidarea 
capacităţii instituţionale a partenerilor relevanţi, prin activităţi de consolidare a capacităţii 
care să vizeze partenerii sociali şi organizaţiile societăţii civile care sunt implicaţi în 
programe; 



• este necesară facilitarea schimbului de experienţă şi a învăţării reciproce, în special prin 
crearea unei comunităţi europene de practică pentru parteneriat, care să acopere toate 
fondurile ESI; 

• rolul partenerilor în punerea în aplicare a acordurilor de parteneriat, precum şi performanţa 
şi eficacitatea parteneriatului în perioada de programare ar trebui să facă obiectul unei 
evaluări. 

- O.U.G. nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi 
utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, cu completările şi modificările ulterioare. 

- H.G. nr.218/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
O.U.G. nr. 64/2009 gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru 
obiectivul convergenţă, cu completările şi modificările ulterioare. 

In procesul de selecţie a partenerilor privaţi se va avea în vedere respectarea prevederilor 
descrise mai jos. 

B. Principii 

Activitatea de selecţie are la bază următoarele principii: 

• Legalitatea; 

• Transparenţa; 

• Imparţialitatea; 

• Nedi seri minarea; 

• Tratamentul egal; 

• Proporţionalitatea; 

• Eficienţa utilizării fondurilor; 

• Asumarea răspunderii; 

• Confidenţialitatea. 

C. Procedura de selecţie 

L Consiliul Judeţean Dâmboviţa va proceda la aplicarea procedurii de selecţie a 
partenerilor din sectorul privat în scopul depunerii, în cadrul Programului Operaţional Capital 
Uman (P.O.C.U.) 2014 - 2020 sau Programului Operaţional Capacitate Administrativă 
(P.O.C.A.) 2014 - 2020, a cererilor de finanţare în vederea implementării unor proiecte conform 
Ghidurilor solicitantului - Condiţii generale şi a Ghidurilor solicitantului - Condiţii specifice, 
emise pentru fiecare apel de proiecte. 

In acest sens, pentru fiecare cerere de finanţare pe care intenţionează să o depună, pe 

aceste programe operaţionale şi consideră, prin reprezentanţii săi, că are nevoie de parteneri, 

Consiliul Judeţean Dâmboviţa va publica pe site-xA Internet propriu - www.cid.ro -, în timp util, 

un "Anunţ de intenţiei selecţie" care să cuprindă următoarele informaţii obligatorii: 

http://www.cid.ro


"Anunţ de intenţie/selecţie 

„Consiliul Judeţean Dâmboviţa intenţionează să depună o cerere de finanţare prin Programul 
Operaţional Capital Uman (P.O.C.U.) 2014 - 2020/Programul Operaţional Capacitate Administrativă 
(P.O.CA.) 2014 - 2020, Prioritatea de Investiţii - , Obiectivul specific - în 
vederea implementării proiectului cu titlul 

In acest sens se anunţă intenţia de selecţie a partenerilor pentru depunerea şi implementarea 
proiectului mai sus menţionat. 

Obiectivul general şi scopul cererii de finanţare: 

Principalele activităţi ce se vor desfăşura în cadrul proiectului: 
1) 
2) 
3) 

Activităţile partenerului 1: 
1) 
2) 
3) 

Activităţile partenerului 2: 
1) 
2) 
3) 
etc. 
Durata proiectului; 
Grup ţintă propus2: 
Bugetul proiectului": 

Criteriile de selecţie a partenerului/partenerilor şi grila de evaluare (inclusiv punctajul stabilit 
pentru fiecare criteriu în parte) sunt următoarele: 

Data limită de depunere a dosarelor de candidatură şi modalitatea de depunere (adresă, formă, 
persoană de contact, tel, e-mail, fax, etc); 

Selectarea partenerilor se va face pe baza a 2 (două) documente pe care ofertanţii le vor depune la 
sediul Consiliul Judeţean Dâmboviţa: Scrisoarea de intenţie şi Fişa partenerului. 

Modelul celor 2 (două) documente (Scrisoarea de intenţie şi Fişa partenerului) sunt anexate 
anunţului, fiind publicate pe site-ul Consiliului Judeţean Dâmboviţa - www.cid.ro ". 

Pentru activităţi, formulările vor fi generale, urmând ca în etapa scrierii efective a cererii de finanţare 
să fie dezvoltate şi definitivate 
2 Se va trece grupul ţintă conform Ghidului - Condiţii specifice. 
3 Se va trece o estimare a bugetului total, conform precizărilor din Ghiduri. 

http://www.cid.ro


2. Dosarul de participare 
Dosarul de participare va fi depus în plic/pachet închis, la Registratura Consiliului 

Judeţean Dâmboviţa, Piaţa Tricolorului, nr. 1, parter, pană la termenul limită, comunicat prin 
anunţul de intenţie/selecţie. 

Se va menţiona pe plic "in atenţia Direcţiei Programe Europene". 
Dosarul/dosarele vor conţine: 
- Portofoliul de proiecte (descriere pe scurt a proiectelor) - criteriul 1 de evaluare; 
- Lista parteneriatelor încheiate cu instituţii publice - criteriul 2 de evaluare; 
- Descrierea organizaţiei - criteriul 3 de evaluare; 
- Declaraţie pe propria răspundere că nu se află în niciuna dintre situaţiile prevăzute în 

cadrul Regulilor Generale privind eligibilitatea solicitanţilor menţionate în capitolul 
2.1.1. (a) din Ghidul P.O.C.U. - Condiţii generale 2015; 

- Dovada că sunt organizaţii cu personalitate juridică în România şi că au în obiectul de 
activitate al instituţiei pe care o reprezintă şi activitatea/activităţile din cadrul 
proiectului pentru care doresc să fie parteneri - criteriul 3 de evaluare; 

- Declaraţie pe propria răspundere că au capacitate financiară şi operaţională de a derula 
activităţile prevăzute în proiect - criteriul 3 de evaluare; 

- Declaraţie cu privire la activităţile pe care doreşte să le desfăşoare în proiect - criteriul 4 
de evaluare; 

3. In vederea selectării ofertanţilor, prin dispoziţie a Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Dâmboviţa se va desemna o comisie de evaluare şi selecţie a ofertelor de parteneriat care va 
verifica documentaţia depusă, va evalua ofertele, va stabili ofertanţii selectaţi şi va propune spre 
aprobare partenerul selectat sau lista acestora. 

De asemenea, va fi desemnată prin dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Dâmboviţa o comisie de soluţionare a contestaţiilor. 

C. Etapele procedurii de evaluare şi selectare 

Procesul de evaluare şi selectare a partenerilor cuprinde 2 (două) etape, desfăşurate 
succesiv: 

1. Etapa de calificare a ofertanţilor, 
2. Etapa de evaluare şi selectare a ofertanţilor. 

1. Etapa de calificare a ofertanţilor 

Pe baza documentaţiei depuse de ofertanţi, Comisia de selectare a ofertelor de parteneriat 
va verifica succesiv: 

• conformitatea documentelor; 
* condiţiile de calificare. 

Pentru îndeplinirea condiţiei de conformitate a documentelor, Comisia verifică dacă: 
1. au fost depuse de către ofertant ambele documente solicitate (Scrisoarea de intenţie 

şi Fişa partenerului) 
2. documentele solicitate respectă modelul publicat site-ul Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa - www, cid, ro 
3. rubricile Fişei partenerului sunt integral completate; 
4. dosarul a fost depus pentru un singur tip de partener; 
5. dosarul a fost depus cu respectarea termenului stabilit. 



Pentru îndeplinirea condiţiilor de calificare. Comisia verifică dacă, pe baza declaraţiilor 
pe proprie răspundere din Scrisoarea de intenţie, respectiv Fişa partenerului, sunt îndeplinite: 

a. Capacitatea ofertantului de a furniza servicii corespunzător activităţilor proiectului: 

1. este o organizaţie juridică legal constituită în România sau în alte state membre U.E. (în 
cazul partenerilor transnaţionali) 

2. are în obiectul de activitate prestarea de servicii de natura celor care sunt necesare 
implementării proiectului, conform cu temele şi activităţile la care doreşte să fie partener. 

3. a implementat/implementează, in calitate de partener sau beneficiar, proiecte finanţate 
din programele operaţionale active în perioada 2007-2013 şi 2014-2020. 

4. are capacitatea financiară şi operaţională de realizare a activităţilor din proiect. 

b. Condiţiile privind conduita ofertantului 

Ofertantul ce doreşte să devină partener trebuie să NU se încadreze în una din următoarele 
situaţii: 

- se află în stare de faliment sau face obiectul unei proceduri de lichidare sau de 
administrare judiciară, are încheiate concordate, şi-a suspendat activitatea în ultimii 2 ani dinaintea 
depunerii cererii de finanţare sau face obiectul unei proceduri în urma acestor situaţii sau se află în 
situaţii similare în urma unei proceduri de aceeaşi natură prevăzute de legislaţia sau de 
reglementările naţionale; 

- reprezentanţii săi legali/structurile de conducere şi persoanele care asigură conducerea 
organizaţiei solicitantului au fost condamnaţi printr-o hotărâre cu valoare de res judicata pentru 
un delict legat de conduita profesională; 

- reprezentanţii legali/structurile de conducere şi persoanele care asigură conducerea 
organizaţiei solicitantului au comis în conduita profesională greşeli grave, demonstrate prin orice 
mijloace; 

- se încadrează, din punct de vedere al obligaţiilor de plată la bugetele publice, într-una 
din situaţiile de mai jos: 

- obligaţiile de plată nete depăşesc 1/12 din totalul obligaţiilor datorate în ultimele 
12 luni, în cazul certificatului de atestare fiscală emis de Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală; 

- obligaţiile de plată depăşesc 1/6 din totalul obligaţiilor datorate în ultimul 
semestru, în cazul certificatului de atestare fiscală emis de autorităţile publice locale. 

- reprezentanţii legali/structurile de conducere şi persoanele care asigură conducerea 
organizaţiei solicitantului au fost condamnaţi printr-o hotărâre cu valoare de res judicata pentru 
fraudă, corupţie, participare la o organizaţie criminală sau Ia orice alte activităţi ilegale în 
detrimentul intereselor financiare ale Comunităţii Europene; 

- i se aplică o sancţiune administrativă în legătură cu declaraţii false în furnizarea 
informaţiilor solicitate de autoritatea de management/organismul intermediar, sau pentru faptul că 
nu a furnizat acele informaţii, sau în legătură cu faptul că s-a constatat o încălcare gravă a 
obligaţiilor ce îi revin în temeiul contractelor deja finanţate; 

- solicitantul şi partenerul/partenerii şi/sau reprezentanţii legali/structurile de conducere a 
organizaţiei solicitante/partenere şi persoanele care asigură conducerea organizaţiei 
solicitantului/partenerului/partenerilor se află în situaţia de conflict de interese sau 
incompatibilitate; 



- solicitantul sau partenerii se află pe lista beneficiarilor excluşi de la finanţare în urma 
rezilierii contractelor de finanţare din culpa beneficiarului sau a membrilor parteneriatului sau 
refuză nemotivat să semneze contractul de finanţare sau se află în situaţia de conflict de interese; 

- Solicitantul şi partenerii trebuie să facă parte din categoriile de beneficiari eligibili 
menţionate în Ghidul Solicitantului Condiţii Specifice. 

- Solicitantul şi/sau partenerii au experienţă în implementarea de proiecte cu finanţare 
nerambursabilă sau din fonduri private, în următoarele condiţii: 

- solicitantul şi/sau partenerii au implementat (finalizat) cel puţin 1 proiect (nu 
neapărat împreună) în ultimii 3 ani şi/sau o solicitantul 

- partenerii au desfăşurat în ultimii 3 ani acelaşi tip de activităţi şi au avut rezultate 
similare, relevante pentru măsurile pentru care se solicită finanţarea. 

- valoarea totală a proiectului pentru care se solicită finanţarea poate fi: 
- maximum de două ori mai mare decât cea mai mare valoare contractată a unui 

proiect implementat în ultimii 3 ani al solicitantului şi/sau partenerilor (nu neapărat împreună) sau 
- maximum de două ori mai mare decât valoarea totală a activităţilor relevante pentru 

măsurile pentru care se solicită finanţarea (de ex., incluziune socială, a doua şansă, măsuri de 
ocupare pentru şomeri etc), desfăşurate până în momentul depunerii cererii de finanţare. 

- Lista ofertanţilor calificaţi este propusă spre aprobare Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Dâmboviţa după care este postată pe site-ul Consiliului Judeţean Dâmboviţa, 
conform prevederilor legale. 

Ofertanţii care nu se califică potrivit criteriilor stabilite vor fi înştiinţaţi cu motivarea 
respingerii ofertelor acestora. 

Candidaţii care nu au fost admişi în această etapă pot contesta decizia comisiei de selectare 
a ofertelor de parteneriat în termen de 3 zile lucrătoare de la primirea comunicării. 

Contestaţiile vor fi analizate de comisia de contestaţii, care va supune aprobării 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Dâmboviţa decizia sa urmând ca, după aprobare, să o 
comunice celor interesaţi, în termen de 2 zile lucrătoare de Ia primirea contestaţiei. 

2. Etapa de evaluare şi selectare a ofertanţilor 

2.1. Criteriile de evaluare 
După aprobarea listei ofertanţilor calificaţi şi soluţionarea contestaţiilor, Comisia de 

selectare a ofertelor de parteneriat va proceda, conform Grilei de evaluare, la evaluarea ofertelor 
pentru fiecare temă propusă luând în considerare următoarele criterii: 

Nr. Criterii de evaluare Punctaj maxim 

1. 
Experienţă în derularea 
proiectelor finanţate din 
fonduri nerambursabile 

30 puncte 
1 proiect în calitate de partener - 5 puncte 
1 proiect în calitate de beneficiar - 10 puncte 

Pentru fiecare proiect se cumulează puncte, dar nu 
mai mult de 30 puncte în total. 
Se va depune o listă de proiecte în care vor fi 
menţionate titlurile, finanţatorul, codul SMIS/numărul 
proiectului, calitatea deţinută de organizaţie în cadrul 



proiectului, perioada de implementare. 

2. 
Experienţă anterioară în 
cadrul unor parteneriate 

încheiate cu instituţii 
publice 

30 puncte 

1 parteneriat - 10 puncte 

Pentru fiecare parteneriat se cumulează puncte, dar 
nu mai mult de 30 puncte în total. 

Se va depune o listă de parteneriate în care vor fi 
menţionate instituţiile publice partenere, obiectul 
parteneriatului, perioada de derulare. 

3. 
Capacitatea operaţională: 
resurse umane, situaţia 

financiară. 

25 puncte 

Organizaţia are la dispoziţie echipă cu experienţă în 
domeniu - 5 puncte/expert 

Pentru fiecare expert se cumulează puncte, dar nu mai 
mult de 25 puncte în total. 

Se vor depune CV-urile experţilor pe care organizaţia 
îi va implica în proiect, însoţită de o declaraţie de 
disponibilitate a acestora în cazul în care ei nu sunt 
angajaţi ai organizaţiei. 

4. 

Numărul de activităţi 
principale in care 

partenerul doreşte să se 
implice 

(Prin activităţi principale 
se înţelege acele acţiuni 

care au drept rezultat 
nemijlocit obţinerea 

output-urilor specificate 
prin Ghidul 

Solicitantului). 

15 puncte 

1 activitate - 3 puncte 

Se va depune o listă cuprinzând activităţile care au 
drept rezultat nemijlocit obţinerea output-urilor 
specificate prin Ghidul Solicitantului. 

Total 100 de puncte 

Punctajul minim care trebuie să fie obţinut de ofertant pentru a fi selectat este de 60 
puncte. 

Evaluarea dosarelor de participare declarate eligibile se face conform grilei de evaluare. 
Departajarea candidaţilor cu punctaje egale se va face în funcţie de punctajul obţinut la 

criteriul ^umărul de activităţi principale in care partenerul doreşte să se implice" pentru 
Partenerul PI , respectiv „Capacitatea operaţională: resurse umane, situaţia financiară." şi 
„Experienţă în derularea proiectelor finanţate din fonduri nerambursabile" pentru Partenerii P2, 
P3, etc. 

Vor fi declaraţi câştigători participanţii „admişi" care întrunesc numărul cel mai mare de 
puncte. 

în cazul respingerii unuia/mai multor ofertanţi selectaţi, Consiliul Judeţean Dâmboviţa 
poate relua procesul de solicitare a documentelor şi verificare a veridicităţii celor declarate pe 
proprie răspundere în Scrisoarea de intenţie şi Fişa proiectului a următorului/următorilor ofertanţi 
declaraţi selectaţi din lista postată pe site-ul Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 



Ofertanţii care nu au fost selectaţi de Consiliul Judeţean Dâmboviţa ca parteneri în 
vederea aplicării cererii de finanţare pentru proiectul care face obiectul Anunţului de intenţie pot 
depune, în termen de 3 zile lucrătoare, contestaţii care se soluţionează de comisia de contestaţii în 
termen de 2 zile lucrătoare de Ia data primirii acestora. 

2.2 Raportul procedurii 
Rezultatul procedurii de selecţie se va materializa într-un Raport, semnat şi datat de către 

toţi membrii comisiei de evaluare, inclusiv de către preşedintele acesteia, asumat de către 
reprezentantul legal al instituţiei aplicante, care va conţine cel puţin următoarele: 

Referinţe: 
- procedura aplicată; 
- numărul/ data anunţului şi data publicării acestuia; 
Conţinutul raportului: 

1. Informaţii generale 
2. Legislaţia aplicabilă 
3. Calendarul procedurii de selecţie 
4. Modul de desfăşurare a procedurii de selecţie 
5. Solicitări/răspunsuri la clarificări până la termenul-limită de depunere 
6. Informaţii privind toţi ofertanţii/candidaţii participanţi la procedură; 
7. Date privind procesul de evaluare a ofertanţilor/candidaţilor, conform modalităţii 

interne stabilite pentru selecţie; 
8. Ofertanţii declaraţi selectaţi în ordinea punctajului obţinut; 
9. Concluzii şi semnături 

2.3 Publicarea rezultatelor procedurii de selecţie 
Anunţul cu privire Ia rezultatul procedurii de selecţie, care va conţine informaţiile cuprinse 

în anunţul de intenţie şi informaţii privind ofertanţii/candidaţii participanţi la procedură admişi şi 
respinşi, şi punctajul obţinut de fiecare dintre aceştia va fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean 
Dâmboviţa - www,cidro. 

D. încheierea Acordului/Acordurilor de Parteneriat 
Ofertantului/Ofertanţilor, selectaţi de Consiliul Judeţean Dâmboviţa ca parteneri în 

vederea aplicării cererii de finanţare pentru proiectul care face obiectul Anunţului de 
intenţie/selecţie, l i se vor solicita documente prin care să facă dovada veridicităţii celor declarate 
pe proprie răspundere în Scrisoarea de intenţie şi Fişa proiectului, după cum urmează: 

- Actul constitutiv pentru a proba că are în obiectul de activitate prestarea de servicii de 
natura celor care sunt necesare implementării proiectului, conform cu temele şi activităţile la care 
doreşte să fie partener. 

- Contract de finanţare, acord de parteneriat, după caz, pentru a proba că a 
implementat/implementează, in calitate de partener sau beneficiar, proiecte finanţate din Fonduri 
Europene; 

- Scrisoare de bonitate din partea unei instituţii bancare pentru a proba că are capacitatea 
financiară de realizare a activităţilor din proiect. 

In cazul în care ofertanţul/ofertanţii selectaţi depun toate documentele şi în urma 
verificărilor realizate se constată corectitudinea datelor declarate se va proceda la încheierea 
acordului de parteneriat. 



E . Reluarea procedurii 
Comisia de selectare a partenerilor îl declara respins pe ofertantul selectat care: 
- nu transmite, în termenul stabilit de Consiliul Judeţean Dâmboviţa, documentele 

enumerate mai sus 
- conform documentelor transmise, nu poate face dovada celor declarate pe proprie 

răspundere. 
In cazul în care se constată faptul că nu se poate încheia acord/acorduri de parteneriat cu 

nici un ofertant, se procedează la reluarea procedurii, cu scurtarea la jumătate a termenelor de 
depunere, analiză şi contractare. 

F . Sancţiuni 
Ofertantul/Ofertanţii nu pot participa la o nouă procedură declanşată pentru 

depunerea/implementarea acelaşi proiect/alte proiecte din aceleaşi surse de finanţare. 

Anexe: 
Anexa 1 - model Scrisoare de intenţie 
Anexa 2 - model Fişa partener 



Anexa nr. 1 

Model 
SCRISOARE DE INTENŢIE 

Pentru participarea ca partener în cadrul proiectului 
finanţat din Programul Operaţional Capital Uman (P.O.C.U.) 2014-2020 şi/sau Programul 
Operaţional Capacitate Administrativă (P.O.C.A.) 2014-2020 ce urmează a fi depus de către 

Consiliul Judeţean Dâmboviţa 

în urma anunţului dumneavoastră privind încheierea unui Acord de Parteneriat cu entităţi 
de drept public sau privat, pentru depunerea unor cereri de finanţare pe Axa prioritară din 
P.O.C.U. 2014-2020/P.O.C.A. 2014-2020 (denumirea organizaţiei) îşi 
exprimă intenţia de a participa ca partener în cadrul proiectului cu tema: 

la activităţile: 

1. _ 

2. 

3. 

Precizăm că (denumirea organizaţiei) se încadrează în 
categoriile de solicitanţi/parteneri eligibili pentru Axa prioritară . 

în cadrul acestor activităţi ne propunem să aducem următoarea contribuţie: 

De asemenea organizaţia noastră a acumulat experienţă în domeniul la care se referă tema 
proiectului/Programul Operaţional, dispune de personal specializat şi de resurse materiale pentru 
implementarea activităţilor unui proiect din POCU. 

Declar pe proprie răspundere că: 
A. Nu suntem subiect al unui conflict de interese; 
B. Nu figurăm în evidenţele fiscale cu restanţe la plata impozitelor, taxelor, contribuţiilor 

sociale şi nu avem datorii fiscale; 
Având în vedere cele prezentate, vă rugam să acceptaţi ca organizaţia noastră să devină 

partener în cadrul proiectului cu tema şi să derulam activităţile 
menţionate. 

Numele şi prenumele reprezentantului legal 

Data Semnătura 

Ştampilă 



FIŞA PARTENERULUI 
Anexa nr.2 

Denumire organizaţie 
Acronim 
Cod de înregistrare fiscală 
Număr de înregistrare în Registrul Comerţului 
Nr. de la Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor 
Anul înfiinţării 
Cifra de afaceri pentru ultimii 3 ani 

Date de contact (adresă, tel., fax, e-mail) 

Persoana de contact (nume, poziţia în 
organizaţie) 

Descrierea activităţii organizaţiei, relevantă 
pentru acest proiect 

Vă rugăm să descrieţi dacă în obiectul de 
activitate al organizaţiei se regăseşte 
prestarea de servicii de natura celor care 
sunt necesare implementării proiectului, 
conform cu tema şi activităţile la care 
doriţi să fiţi partener 

Activitatea /activităţile din cadrul proiectului în 
care doriţi să vă impIicaţi(conform Ghidului) 

Vă rugăm să detaliaţi modalitatea de 
implicare a dumneavoastră în activităţile 
proiectului 

Resurse umane 

Se va trece nr. total de angajaţi, din care 
personalul relevant pentru 
implementarea activităţilor în care 
ofertantul doreşte să se implice si pe care 
le-a menţionat mai sus 

Finanţări anterioare 
(informaţii şi detalii privind asistenţa financiară nerambursabilă primită în ultimii ani, 

raportată la data depunerii cererii de finanţare din fonduri publice sau alte surse financiare 
de către partener) 

Pentru fiecare proiect relevant, menţionaţi: 
Titlul proiectului (conform contractului de 
finanţare) 
ID-ul proiectului (acordat de instituţia 
finanţatoare) 
Calitatea avută în cadrul proiectului (solicitant 
sau partener) 



Obiectivul proiectului 
Stadiul implementării proiectului implementat sau in curs de implementare 

Rezultatele parţiale sau finale ale proiectului 

Valoarea totală a proiectului 

Sursa de finanţare (bugetul de stat, local, surse 
externe nerambursabile, surse externe 
rambursabile) 

Numele instituţiei finanţatoare 

Notă 
Rubricile vor fi integral completate. 
Informaţiile furnizate se consideră a fi conforme cu realitatea şi asumate pe propria 

răspundere de reprezentantul legal. 

Numele şi prenumele reprezentantului legal 

Data Semnătura 

Ştampilă 



CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA 
DIRECŢIA PROGRAME EUROPENE 
Nr. 3149/11.02.2016 

APROB 
PREŞEDINTE, 

conf. univ. dr. Adrian Ţuţuianu 

R A P O R T 
privind aprobarea Procedurii Operaţionale de selecţie a partenerilor în cadrul 

proiectelor finanţate prin Programul Operaţional Capital Uman (P.O.C.U.) 2014¬
2020 şi Programul Operaţional Capacitate Administrativă (P.O.C.A.) 2014 - 2020. 

Având în vedere faptul că unele proiecte care pot fi finanţate din Programul 

Operaţional Capital Uman (P.O.C.U.) 2014-2020 şi prin Programul Operaţional Capacitate 

Administrativă (P.O.C.A.) 2014 - 2020 se pot derula în parteneriat. 

Parteneriatul urmează să fie încheiat cu parteneri astfel încât să fie respectate 
principiile esenţiale cuprinse în Codul European de Conduită Referitor la Parteneriat în 
cadrul fondurilor structurale şi de investiţii europene, aprobat prin Regulamentul delegat 
(U.E.) nr. 240/2014 al Comisiei din 7 ianuarie 2014 privind Codul european de conduită 
referitor la parteneriat, în cadrul fondurilor structurale şi de investiţii europene. 

Consiliul Judeţean Dâmboviţa va proceda Ia aplicarea procedurii de selecţie a 
partenerilor din sectorul privat în scopul depunerii, în cadrul Programului Operaţional 
Capital Uman (P.O.C.U.) 2014 - 2020 sau Programului Operaţional Capacitate 
Administrativă (P.O.C.A.) 2014 - 2020, a cererilor de finanţare în vederea implementării 
unor proiecte conform Ghidurilor solicitantului - Condiţii generale şi a Ghidurilor 
solicitantului - Condiţii specifice, emise pentru fiecare apel de proiecte. 

Faţă de cele prezentate propunem aprobarea proiectului de hotărâre în forma şi 

structura prezentată. 

2 


